
Foredraget vil blive holdt på engelsk med billedfremvisning. Mindaugas’  
formidling på engelsk er klar og forståelig, men indholdet vil - for alle  
eventualiteters skyld -  efterfølgende få en kort sammenfatning på 
dansk.  
Arrangementet er en appetitvækker til den planlagte studiekreds (se 
andetsteds i bladet), som gerne skulle munde ud i en fælles rejse til 
Litauen for dem som synes, at dette kunne være spændende.  
Arrangementet er åbent for enhver interesseret. Pris 10 kr., der ud over 
entré til foredraget  inkluderer kaffe/the og lidt til den søde tand. 
Det er da et tilbud, som man bør tage imod! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Selve rejsen til Litauen vurderes til at vare omkring 10 dage og lægges 
formentlig i august 2012. Der rejses i bus - men prisen er ikke beregnet 
endnu, da den naturligvis afhænger af rutens omfang, overnatninger, 
forplejning, entréudgifter  - og af deltagerantallet, som du har mulighed 
for at påvirke i gunstig retning ved at tage med på turen! 
 
Yderligere oplysninger om arrangementet kan - måske - gives af 
undertegnede. Idéen og planerne for Litauen-rejsen med forudgående 
møderække er i sin indledende fase, men ved fælles hjælp bliver det 
godt! 
 
Eigil Nikolajsen, tlf. 65977990, e-mail: nikolajseneigil@gmail.com. 
 

 
 

 
 

Litauen kalder!        Møderækkestart: 10. januar 

 
Som det måske er bekendt er vi  
nogle Harja-medlemmer, der er  
blevet involveret i et EU-projekt,  
som økonomisk støtter gennem- 
førelsen af en udveksling af senior- 
volontører mellem Danmark og Litauen. 
 Samarbejdsprojektet er blevet døbt  
Zemyna - navnet på den gamle 
litauiske gudinde for jorden (hvorfra  
arkæologerne henter deres viden og  
inspiration). Vi har ikke til hensigt at 
 beholde oplevelserne, der kommer  
ud af Zemyna, for os selv,men ønsker  
at inddrage mange nysgerrige og interesserede folk i sagen i form af en 
møderække/studiekreds. 
 
Dette kunne eventuelt føre til en Harja-tur til Litauen og denne idé er for  
nylig blevet lagt i jorden som et lille frø - der venter på at 
komme i gang med at spire og vokse. 
Derfor denne invitation til et direkte møde med litauisk arkæologi, 
historie, sprog, kultur mv. i en studiekreds om emnet – og om muligt en 
rejse tilbage til Litauens fortid.  
Vil du være med til at hæge om den lille plante og bringe den til  
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http://www.harja.dk/
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fuld udfoldelse - dvs. realisere denne studiekreds og om muligt denne 
rejse? 
 
I foråret arrangeres en kort møde/studiekredsrække, der skal give os 
inklusive demåske kommende litauensfarere en vis baggrundsviden 
forud for mødet med landet på den anden side af Østersøen. 
 
Som en del af møderækken arrangeres d. 7. februar et foredrag på 
engelsk ved den litauiske arkæolog Mindaugas Bertasius (annonceret 
på dennæste sider) og på de på de øvrige mødeaftener vil Zemyna-  
 

 
 
gruppens medlemmer give forskellige oplæg til drøftelse, om Litauens 
forhistorie og historie, arkæologi, geologi sprog, mytologi, folklore - ja, 
hvad vi nu mener, vi kan sige noget rimeligt fornuftigt om og så ellers 
opfordre deltagerne til at give deres besyv med! Det drejer sig om at 
skabe et hyggeligt og interessebetonet samvær omkring en fælles 
interesse, som i dette tilfælde bliver: Baltisk Nordisk arkæologi og 
efterfølgende mulig rejse til Litauen. 
 
Mødeaftenerne er i Arkæologiens Hus, Lisesmindevej 3B Bemærk 
at indkørsel fra Ringvejen er spærret), Odense M, kl. 19.30 på 
følgende tirsdage: 10 januar, 7 februar  (Mindaugas Bertasius), 6 
marts og 3 april. Åben for alle. Tilmelding ikke nødvendig. 

Gådefulde hestebegravelser i 
Litauen 
 
Et spændende foredrag ved Mindaugas Bertasius, Kaunas Tekniske 
Universitet, Litauen. Bemærk.: tirsdag d. 7 februar 2012, kl. 19.30 i 
Arkæologiens Hus, Lisesmindevej 3B. 
 
I forbindelse med HARJAs udvekslings-projekt med amatørarkæologer i 
Litauen (Zemyna-projektet) får vi i begyndelsen af januar besøg af en 
lille delegation af vore baltiske kolleger. Vor 
faglige konsulent og ledende organisator i  
Litauen, arkæologen Mindaugas Bertasius,  
deltager og vil fortælle om én af hans store  
interesser inden for hans arkæologiske  
forskning: de forhistoriske hestebegravelser,  
som bl.a. er blevet fundet på – Marvelé-plad- 
sen lige uden for Kaunas, hvor han har stået 
for udgravningerne i en årrække. 
 
På baltiske begravelsespladser fra 5. og  
især  8. – 11. århundrede – altså vikingetid  
findes ofte hesteskeletter eller dele af sådan- 
ne. De kan ligge i tilknytning til begravelser  
af mennesker, men findes ofte i særskilte områder, nogle gange 
sammen med hundeskeletter. Fundomstændigheder tyder på, at nogle 
af dyrene er blevet levende begravet og et større antal heste tilhører en 
ikke lokal race.  
 
Hvad er der foregået på disse pladser? Er dyregravene gravgaver, ofre 
eller primære grave for specielt udvalgte dyr? Der er et væld af 
uafklarede spørgsmål. 
 
Særskilte hestegrave er ikke alene et baltisk fænomen, men 
forekommer i store dele af det centrale Europa, ja selv på Fyn er der 
dukket en enkelt op - hvis man ser helt bort fra de vikingetids-
begravelser, hvor bl.a. heste var almindelig gravledsagere (bl.a. i 
Ladbyskibet) - men det var måske snarere en anden skik, dog med 
visse fællestræk til den baltiske.    
 

 


